
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI

DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

Determina  17 dicembre 2020 N. 404

Oggetto: Erogazione ex art. 59, co. 1, punto 3 e allegato 6 del D.P.R. n. 509 
del 16/10/1979 dei benefici a carattere sociale, culturale e ricreativo in favore 
del Personale - Annualità 2019 

Società: EDENRED ITALIA Srl

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
D
E
T
E
R
M
I
N
E
.
0
0
0
0
4
0
4
.
D
I
R
E
Z
I
O
N
E
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
I
N
A
P
P
.
1
7
-
1
2
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



IL DIRETTORE GENERALE IL GIORNO 17 dicembre 2020

VISTI:

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Isti-
tuto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;

il DPR 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità de-
gli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;

lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strut-
ture dell’Istituto;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 – tra-
smesso con Nota 13 dicembre 2016, n. 9843 - di nomina del Consiglio di Ammini-
strazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;

la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bi-
lancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2019, n. 14 e approvato dal Ministe-
ro  del  Lavoro  e delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  del  26 novembre  2019,  n. 
11239, acquisita con protocollo INAPP del 26 novembre 2019, n. 9693;

VISTO  l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 106 dell’8 
maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle proce-
dure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 2012, 
pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;

VISTO il D.L. n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. 
n. 189 del 14 agosto 2012;

CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricor-
so al Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 190 del 02 luglio 2020 e s.m.i., avente 
ad oggetto “Attivazione procedura finalizzata all’erogazione ex art. 59, co. 1, punto 

Determina DG 17 dicembre 2020, n.404



3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 del 16 ottobre 1979 dei benefici a carattere sociale,  
culturale e ricreativo in favore del personale – Annualità 2019”;

VISTA la Determina n. 229 del 5 agosto 2020, con la quale si è proceduto alla retti-
fica parziale della Determina n. 190 del 2 luglio 2020, poiché la sommatoria degli im-
porti riportati negli allegati 1 e 2 di detta determina risultava pari ad € 93.495,23, e 
non ad € 94.249,73; 

VISTA la Determina a contrarre n. 261 del 15 settembre 2020, con cui è stata auto-
rizzata la procedura amministrativa finalizzata alla erogazione ex art. 59, co. 1, pun-
to 3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 del 16 ottobre 1979 dei benefici a carattere so-
ciale, culturale e ricreativo per l’annualità 2019;

PRESO ATTO che, in esito alla suddetta Determina, è stata realizzata un’indagine di 
mercato da realizzare attraverso la pubblicazione di un avviso sul Portale dell’Istitu-
to;

che in data 5 ottobre 2020 è stato pubblicato sul portale istituzionale l’avviso ai fini 
della presentazione delle manifestazioni di interesse relativamente alla procedura in 
oggetto;

che entro il termine stabilito, nel predetto avviso, alla data del 23 ottobre 2020 sono 
pervenute le manifestazioni di interesse delle società Edenred Italia S.r.l. e Day Ri-
stoservice S.p.A.

che le società Edenred Italia S.r.l. e Day Ristoservice S.p.A. sono state invitate a 
presentare offerta rispettivamente con nota prot. INAPP n 0008430 del 10 novembre 
2020 e nota prot. Inapp n.0008429 del 10 novembre 2020;

PRESO ATTO che entro le ore 12:00 del giorno 26 novembre 2020, termine ultimo 
per la presentazione delle offerte, sono pervenute due offerte, presentate, rispettiva-
mente, dai seguenti Operatori economici:

1. Edenred Italia S.r.l. prot. INAPP n. 0009046 del 26 novembre 2020;

2. Day Ristoservice S.p.A prot. INAPP n. 0009047 del 26 novembre 2020;

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto individua-
to dalla Stazione Appaltante, così come indicato nelle richieste di invito a presentare 
offerta, è quello del minor prezzo, entrambi gli operatori economici hanno l’erogazio-
ne del servizio ad un costo pari a € 0,00;

PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere con il meccanismo dell’offerta migliorati-
va, poiché presente, per delega, un solo operatore economico, si è proceduto al pub-
blico sorteggio in seguito al quale è stata estratta la società Edenred Italia S.r.l.;

ESAMINATA la nota del 2 dicembre 2020 del Responsabile Unico del Procedimento - 
RUP, Dott.ssa Monica Gatta, con la quale si propone l’aggiudicazione della procedura 
in interesse, in favore dell’Operatore economico Edenred Italia S.r.l., ad un costo 
complessivo pari ad € 0,00;

CONSIDERATI gli impegni di spesa di cui alla citata Determina n. 190 del 2 luglio 
2020;

PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA
Determina DG 17 dicembre 2020, n.404



1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. l’aggiudicazione della procedura in oggetto finalizzata all’erogazione ex art. 59, 
co. 1, punto 3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 del 16 ottobre 1979 dei benefici a 
carattere  sociale,  culturale  e  ricreativo  in  favore  del  personale  –  Annualità 
2019” in favore dell’Operatore economico Edenred Italia S.r.l. ad un costo com-
plessivo pari ad € 0,00;

3. di perfezionare l’acquisizione del servizio indicato, attraverso la stipula del con-
tratto, nel quale vengono altresì previsti i termini di realizzazione del servizio; 

4. di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 93.495,23 a valere sugli impegni 
di spesa di cui alla Determina n. 190 del 2 luglio 2020, citata in premessa;

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

 

Determina DG 17 dicembre 2020, n.404


